
Miniklub a körút alatt 
Minotauruszt, a krétai 

szörnyet re j te t ték így labi-
rintusóba. Ha pontosan nem 
rajzol ják le térképen, tán 
sose találok oda: a kapuról 
bejövet lépcsőkön fel, gang, 
néhány lépcső le. és ú jab-
bak, immár a földszint alá, 
aztán két haj t f lkanvar — de 
itt már könnyű tájékozód-
ni a hang utón. A lenti for-
dulókban színes csörgőfüg-
gönyök tárcsáznak a klub-
ba, ropognak mint a golyó-
szóró, közöttük besurranni 
lehetetlen, de szükségtelen 
is. A házirend szigorú nor-
má já t valamennyi tag egyé-
ni felelősséggel; magatar tó-
sában, szemléletében hordoz-
za. Egyszerű: a tisztesség 
Néhai légópincében vagyunk. 
Szeged. Párizsi körút 44/a. 
Hermetikusan zárható föld 
alatti bunkerban : csupán a 
külleme idéz valamit, a lo-
kólfényben derengő szesz-
gőzös nightklubok hangula-
tából. 

Megdolgoztak 

érte 
Sok jó ember kis helyen 

ls elfér. De a sok jó ember-
nek ezért a kis helyért ala-
posan meg kellett dolgozni. 
A Delta kereskedelmi vál-
lalat 60 KISZ-is tája már 
1965-ben megálmodta. s 
amikor Révész Tibor KTSZ-
ti tkár beállított a légópa-
rancsnokságra, még nagyon 
simának tűnt az út. 

Aztán négy évig tartott . 
Dossziévastag levelezések 
után 1968 nyarán utal ták kl 
a helyiséget, közben meg 
kellett birkózni a ház la-
kóinak sem éppen ér thete t -
len előítéleteivel. Két válla-
lat fogott össze: a VIDIA és 
a Delta. Az igazgatók 10— 
10 ezer forintot a jánlo t tak 
fel, de a megalakult k lubta-
nács a két vállalattól az-
után is felbecsülhetetlen 
anyagi áldozatot, társadal-
mi munká t kapott. Funérle-
mez-borítás került a fa lak-
ra (a Delta dekorációs-
részlege színes virógutánza-

A pinceklub — teljes fényében 

tokkal élénkítette fel), bár-
pult a sarokban (a másod-
állású gebines kizárólag sört 
árul mögötte). olajkályha, 
magnó, erősítő, hűtőszek-
rény, hangulat lámpák, aszta-
lok, székek — íme a gyors 
szemleltár. 

Fórum is 
A többiről beszéljenek az 

illetékesek. 
Födi Lajosné k lubt i tkár : 

Tavaly szeptemberben nyi-
tottunk, s az első teendők 
mindjár t , ideszoktatni a két 
vállalat f iatal jai t , dolgozóit. 
A keddi, csütörtöki és szom-
bati klubnapok megtették 
hatásukat , a közel félezer 
dolgozó többsége már meg-
fordult nálunk. Szervezés-
ben komoly segítségünkre 

Képernyő 
Bensőséges háziünnepség-

nek szentelte szerdai prog-
r amjá t a tévé. Az 1960-ban 
Budapesten megalakult nem-
zetközi televíziós szervezet, 
az Intervízió tízéves szüle-
tésnapjá t köszöntötte. Csa-
ládi esemény lévén, a kr i -
t ikus sem bírál : Inkább 
mélta tna (ha nincs rá ösz-
tönző ihlete, hallgatna) — 
elvégre a korcsolyaverse-
nyek gáláján sincs pontozó-
bíró. A szereplők kitombol-
ják fantáziá jukat , szabadon 
előhozakodnak a szabály-
korlátoktól versenyképtelen 
kürjeikkel is. a néző pedig 
felszabadultan szórakozik. 
(Mondom: « korcsolyaverse-
nveken.) Az Intervízió ün-
nepi estiének jobbára tech-
nikai jelentősége volt, a 
tagországok műsorai pezsgőt 
koccintottak egymással, s a 
szilveszteri hangulatban iga-
zán tapintat lanság minőségi 
mikroszkóppal okvetet lenked-
ni. Ráadásul ió magam m ű -
szaki anal fabéta lévén, az 
Intervízió technikai képes-
ségeinek ismerete nélkül 
megsaccolni is képtelen »a-
gyok. hogv sáfárkodott a 
magvar tévé egy évtized 
alatt a nemzetközi műsor-
csere. a különféle közvetíté-
sek és átvételek lehetőségei-
vel. 

De ha már szót e j tünk az 
íntergáláról. illően illik bú-
csúztatni a búcsúzót. Hans 
Klosst. a lengyel-Angyalt, 
aki nem kevesebb mint 17 
izgalmas estén át rendelte 
ügyeletre a képernyö-krimt 
sok százezres drukker táborát 
Lengyel bará ta ink sorozat-
f i lmje nagy közönségsikert 
ara tot t ná lunk is, túlzás néU 
leül ál l í t juk, az utóbbi évek 
sorozatgyártásának legna-
gyobb közönségsikerét. Az 
okok keresése ki ter jedt 
pszichológiai teszlmódazere-
ket sem mellőzhetne. óm 
ezúttal legfel jebb annyit 
emlí tenénk: A kockázatot té-
maválasztása. a történelmi 
Időszámításban is közeli vi-
lágháború náci gépezetének 
— felszínes, de Izgalmas je-
lenségein á t — életközeli 
bemutatása tette eísoso-ban 
érdekessé. És persze Stanis-
la.v Mikulskl szimpatikus 
színészegyénisége. rokonszen-
ves játéka. Hírlik, a lengyel 
tévé is igen elégedett a kül-
földi fogadtatással. ú j abb 
ciklikus folytatását tervezi. 
Képernyőnk biztosan Igényt 
tart rá. ígv Kloss kapitány 
visszatérhet maid. 

A magunk részéről szíve-
sen lát juk, miután hitelünk 
erősen megcsappan az An-
gyalokban . . . 

N. I. 

Magyar és csehszlovák 

gyárak együttműködése 
A Magyar Hajó- és Daru-

gyár és a csehszlovák Skoda-
export Külkereskedelmi Vál-
lalat, továbbá a szlovákiai 
Slovenske Energeticke Stro-
ja rne kazángyár megbízottai 
Budapesten csaknem kétmil-
lió rubeles kooperációs szer-
zödest ír tak aia. A megál-

lapodás értelmében a szlová-
kiai gyár száll í t ja a tartó-
szerkezeteket és az úgyne-
nevezett ú j raheví tő berende-
zéseket a gyöngyösvisontai 
Gagarin hőerőmű ötös számú 
kazánjóhoz, amelyet egyéb-
ként a Magyar Hajó- és 
Darugyár kazángyara állít 
eló. 

van a Delta pórtt i tkóra, So-
mogyi Aladárné — a klub 
politikai fórum is: vállala-
taink tanfolyamokat, szemi-
nár iumokat tar tanak itt. 

Lakos János, a VIDIA 
KISZ-t i tkára: Két elképze-
lésünk volt. Kapcsolatot ke-
resni más klubokkal (ami 
az If júsági Ház „fiatal uta-
zók klubjával" már kiala-
kult), és szorosabb kontak-
tust találni más kereskedel-
mi cégekkel (eddig a Cent-
rum-áruházból j á r tak ná-
lunk). 

Változatos 
Révész Tibor, a Delta 

KISZ-t i tkára: Negyedéves 
programokat ál l í tunk ösz-
sze. Névadók, szakmai ve-
télkedők, politikai előadá-
sok és társadalmi-nemzeti 
ünnepek műsorai mellett 
sakkversenyeket , asztalifo-
ci-bajnokságot és más össze-
jöveteleket rendezünk. Ta-
valy novemberben itt já r t 
az Odessza területi Komszo-
mol-küldöttség is. A két 
vállalat megértő támogatá-
sa ma sem szűnik, a fenn-
tartási költségeket fedezik, 
a tagsági díjból pedig a jö-
vőt tervezgetjük. 

Amikor odamentem, ép-
pen nyitottak. A miniklub 
jó fél óra múltán betelt 
fiatalokkal. A rádióból tánc-
zene szólt, a házias szute-
rénből távozót pedig négy 
lábú, mély növésű londiner 
kísérte a a kapuig. Hektor 
volt, a küszöb alatt gyak-
ran betévedő kiskutya . . 

Nikolényi István 

Városrészek 
-könyvtár nélkül 

Több pesszimista véle-
mény illette már születése-
kor az Olvasó nép mozgal-
mat. éppen a mozgalom el-
nevezés miatt. Pedig a kife-
jezés helyleien, akcióról van 
szó. melynek nincs és nem 
is lehet betervezett te rminu-
sa. hiszen eldönthetetlen mi-
kor lehet olvasó nép az or-
sz .g. A Hazafias Népfronton 
belül működő könvvbarát 
bizottság- 1961-től szép ered-
ményeket produkál t — így 
például a szegedi gyermek-
könyvtárat . az olvasói lét-
szám emelkedését —. minek 
következtében Szeged a me-
gyei jogú városok közül elő-
kelő rangot vívott ki ma-
gának az olvasásban. 1908-
ban hirdették meg az Olva-
só népért mozgalmat, s a 
tavaly nyáron elkészült fel-
mérés tapasztalatai azt mu-
ta t ták: a siker érdekében az. 
Iskolákat ls akt ívabbá kell 
tenni, ugyanakkor kerül jön 
helyére a könyvtárügy ls. 

Ez utóbbiról számolt be 
tegnap délután a Hazafias 
Népfront Szeged városi el-
nökségének ülésén Bezerédi 
István, a Somogyi Könyvtár 
igazgatója. Tájékoztatója is 
hangsúlyozta. Szegeden a 
könyvtárak korszerűtlenek. 
Az 1898-ban épült központi 
helyiség csak nagy beruhá-
zással restaurálható, helye-
sebb tehát a központi könyv . 
tá rkombinát tervének mi-
előbbi megvalósítását szor-
galmazni. Az utolsó gyara-
pítási akció 1964-ben volt 
Szegeden, ekkor hozták lét-
re a gyermekkönyvtárat , s 
azóta ú j városrészek nőnek 
ki könyvtár nélkül. Az 
Odessza városnegyedben 3em 
sikerült mindeddig korsze-
rű könyvtárat kialakítani, de 
távolinak tűnik a ta r jáni 
terv is. A szocialista orszá-
gokban elfogadott norma 
szerint 20 ezer lakosonként 
kellene k ö n w t á r — ám a 
szegedi hálózat nem felel 
meg ennek az igénynek. Ré-
gi helyiségekben, szűkös 
viszonyok között korszerűt-
len szolgáltatás folvik. mely 
semmiképp sem támogathat -
ia az Olvasó néoért mozgal-
mat. Persze néhány ered-
mény is született, elsősorban 
a periférián ta lá lható leié-
tek fejlesztésére: a második 
kerületi tanács támogat ja a 
petőfitelepi művelődési ház-
ból elkényszerült könyvtár 
újraszervezését (egy leendő 
ú j művelődési otthonban), s 
a mihálytelekl könyvtári 
szoba is megfelelő. Az ú j 
gazdasági mechanizmus a 
kerületi tanácsok számára is 
lehetőséget nyitott könyvtár-
szervezésre. 

A fehér apácák titka 
Odon kastély, rizsporos ar-

cú matróna, suhanó léptű 
apácák, fehér hajú és fogú 
detektív, szirénázó rendőr-
kocsik, parókás tetszhalott: 
valamint öklök lendülése, 
haldoklók sikolya, pisztolyok 
dörrenése meg néhány dia-
dalmas kacaj . 

E sajátos felsorolással tu-
lajdonképpen el is mond-
tunk minden fontosabb tud-
nivalót a tegnap, csütörtö-
kön este bemutatot t A fehér 
apácák titka című filmből, 
amely — s ezt aligha kell 
hangsúlyozni — természete-
sen a krimik nemes mű-
fa jóban készült. 

Cyril Frankéi rendező jól 
megtanulta választott szak-
má já t : rakásra hordott min-
den hatáskeltő motívumot, 
egymás utón sorolt minden 
bevált fogást, hogy a titkok-
ra éhes nézőt illendően el-
szórakoztassa. 

És meg kell mondani, íz-
lésnek sincs hí jával az ódon 
kastélyt, rizsporos arcú mat-

Nlncs elvi akadálya an-
nak sem. hogy a szakszerve-
zeti könyvtárakkal közös 
fenntartású bázisokat építse-
nek ki. legfeljebb Szegeden 
pkoz nehézséget, hogy ezek 
a szakszervezeti letétek — 
zárt területen. üzemeken, 
vállalatokon belül — a la-
kosság szómára körülménye-
sen közelíthetők meg. El-
hanyagolt Szegeden az is-
kolai könyvtári hálózat is. 
ahol a könyvtáros legtöbb-
ször fiktív személv. tevé-
kenysége a kötelező olvas-
mányok szétosztásában me-
rül kl. 

Helyes-e. hogv Magyaror-
szágon többféle könyvtári 
szervezet működik? A vá-
laszra egyelőre é r jük be 
annyival, hogy -társadalmi 
összefogással szorosabb kap-
csolat a lakul jon ki közöt-
tük. Ami feltétlenül az Olva-
só népért mozgalom sikerét 
szolgálnál 

Veteránok 
emlékezései 

lemezen 
A Magyar Hanglemez-

gyártó Vállalat emlékleme-
zekkel lép a közönség elé 
a felszabadulás 23. és Le-
nin születésének 100. évfor-
dulója alkalmából. A Sza-
badság című lemez doku-
mentumokat , visszaemléke-
zéseket tar ta lmaz és ízelítőt 
ad a mozgalmi dalkincsből. 
Az Így lát tam Lenint című 
lemezek azok visszaemléke-
zéseit őrzik, akik személye-
sen találkoztak a nemzetkö-
zi proletariátus tanítójával. 

A vállalat 1970-es tervei 
szerint egyébként az idén be-
fejeződik a Bartók összki-
adás felvételei. Három ú j da -
rabbal folytatódik a Kodály-
művek, nyolc lemezzel a 
Liszt válogatott művek fe l -
vétele. A Musica Rinata so-
rozat ls négy ú j darabbal 
gazdagodik; érdekesség, hogy 
hét mai magyar szerző sze-
repel majd ú j lemezen. A 
Beethoven-évfordulóra ké-
szülő három lemez felvételét 
Is ebben az esztendőben fe-
jezik be. 

Az MSZBT gazdag 
idei programja 

A Magyar—Szovjet Baráti 
Társaság országos elnöksé-
ge tegnap a Barátság Há-
zóban dr. Mihólyfi Ernő el-
nöklésével megtárgyal ta a 
társaság idei munkatervét . 

Az MSZBT idei m u n k á j á -
ban központi helyet foglal 
el a felszabadulás 25. évfor-
dulójának és a Lenin-cente-
nár iumnak méltó megünnep-
lése. Baráti látogatásra hív-
ják meg a hazánkban 25 év-
vel ezelőtt harcolt háborús 
veteránok nagyobb csoport-
ját, valamint a felszabadító 
harcokban elesett hősök hoz-
zátartozóit. Jubileumi arany-
koszorús plakettel, illetve 
jelvénnyel tüntetik ki a ba-
rátság elmélyítésében leg-
aktívabban tevékenykedő 
szovjet tiszteket és katoná-
kat, központi művészegyüt-
tesünket, továbbá azokat a 

magyar állampolgárokat, 
akiket korábban kitüntet tek 
a felszabadító harcokban 
részt vett szovjet katonák 
megmentéséért . 

Március végén, április ele-
jén rendezik meg a Szov-
jetunió számos nagyvárosá-
ban, köztársaságában a ma-
gyar kul túra napjai t . Ebből 
az alkalomból a Nemzeti 
Színház és az Állami Népi 
Együttes vendégszerepel 
ma jd a Szovjetunióban. 

A Lenin-centenárium ese-
ménysorozatából kiemelke-
dik a Munkásmozgalmi Mú-
zeummal és a Moszkvai For-
radalmi Múzeummal közö-
sen a Nemzeti Múzeum dísz-
termében rendezendő köz-
ponti Lenin-kiállítás, amely 
áprilistól mintegy három hó-
napon ót lesz nyitva. (MTI) 

rónát, suhanó léptű apácá-
kat stb., stb. felsorakoztató 
bűnügyi film. Meséje nem 
bántó — sőt: helyenként el 
is gondolkodtat —, jelenetei 
mértékkel nevettetnek vagy 
borzasztanak. és egyáltalán, 
hiányzik róla' minden feles-
leges sallang. ami annyi 
más f i lmtársát élvezhetet-
lenné teszi. 

Hogy a kelleténél talán 
több benne a manapság oly 
divatos lelki motiváció, hogy 
talán elengedtük volna a 
..férfias" lány és a ..gyer-
meteg" fiú testvérharcát , 
amely egy kicsit azért meg-
zavar ja az egyébként jól 
megvont kr imihatárokat? 
Mit tehetünk? Cyril Frankéi 
— mint a szakma kiváló 
ismerője — alighanem vizs-
gám unkának szánta a maga 
titokzatos fehér apácáit, s 
így a pszichológiai defek-
tusokat sem sajnál ta tőlük. 

Rablómeséjükön így is re-
mekül lehet szorakozni! 

A. fa. 1 

4!ze^ed szobrai 

Áz élet fája 
(16'0.) A városi, tanácsháza újjá alakított házasságkötő 

termében helyezték el Az élet fája című fémplasztikát. Az 
alkotás készítője: Engels József. 

* 

Bereczki Sándorné dr. Bakonyi Margit olvasónk kedves 
levélben közölte,' hogy a hajdani ipartestületi székház — 
ma a K1S7.ÖV és a Kamara színház közös épülete — négy 
mesterszobrát nagybátyja. Bakonyi Viktor (Géza) szobrász-
művész (1897—1953) készítette Mint korábban közöltük, 
ugyancsak az ö munkáját dicsérik a Horváth Mihály utcai 
képtár falának szárnyas alakjai is. 
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